**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

10 Submoveri à reliquis testem defectus in uno.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

462 Accusare eum non posse, qui in ali-  
quo articulo falso sit repertus.

C. XIX. ¶ Rega absentie libellus accusationis  
frustra efficitur.

Item Pelagius Papa Sindula & magister militum.  
Charter, quas dedit nobis Lucidius, si illo tempore ad-  
versarius ipsius illi praefens fuisset, valide erant.  
Sed quia adversario absente gelata, quia nobis recensuit,  
facta leguntur, talia leges non recipiunt.

i. ¶ Sindula] Ivo p. 6. c. 69. repert aliud quoddam caput epि-  
stola à Pelagio ad Sindulam magnitudine multo scripta.

C. XX. ¶ Tibus corporaliter praefito paramen-  
to refutacione dicunt.

Idem Decretum patricium.

Hortamus, ut sub timore Domini consuetam confi-  
tentia velut synecdotam in hoc quoque negotio con-  
servantes, omnem per sonis, quae veritatem causa ficti-  
scire possunt, facias amputari formidinem, & nefris  
praefaciens conspectibus taliis faciosandis Evangelii,  
prabito etiam legaliter sacramentum, quae in veritate re-  
rum noverant, professione sua testificationes apertant,  
ut patefactis omnibus, quae secundum leges, & iustitiam  
censenda sunt cognoscatis, & competentem a legibus &  
veritati terminum detis.

C. XXI. ¶ Accusator & accusatus simul de-  
bet adesse.

Item Nicolaus Papa Hincmaro Rhenorum  
Archiepiscopi.

Necessaria est secundum sacramenta scripturarum docu-  
menta, ac secundum iustitiae traditionem, & accusatum  
& accusatorem simul adesse, & unam partem, quam-  
tumque, & qualicumque, prædicta sit auctoritate, sic prossu-  
muntur, ut alteri parti nullum praesudicium irrogetur.

#### QVASTIO XI.

Quod vero deficiens i. in primo capitulo non sint admis-  
tendi ad legem, ex concilio Carthaginensi b. fe-  
runtur primo confirmatur, in quo sic cap. tertio statutum legitur.  
i. ¶ Deficiens] In regulatu codicibus legitur, testes, que ab eis aperisque ve-  
rifica possunt, & quae non sunt nisi ex parte accusato-  
rem, sed ad accusatorem pertinet. Et superius in initio causa in proprie-  
tate huius questionis deinceps, nulla est mentio testium.

C. I. ¶ Qui in primo capitulo deficiens, ad cetera  
non admittitur.

Placuit e & quotiescumque clericis ab accusatori-  
bus multa crimina obiciuntur, & unum exhibit, de  
quo prius egreditur, probare non valuerint, ad cetera jan-  
non admittantur.

Probatur illud idem auctoritate Arelatenus concilii secun-  
di, in quo sic c. 24. disserit et.

C. II. ¶ Qui falsa fratribus obiciuntur, usque ad  
excusum non communiquerunt.

Eos, qui falsa fratribus capitulo d. obiciebat convic-  
tuerint, placuit usque ad exitum non communicare,  
(sicut magna synodus ante constituit) nisi digna satisfa-  
ctione ponuntur.

C. III. ¶ Qui, quod obicit, probare non valit, de ca-  
tero ad arguendum non admittitur, nisi propri-  
etate causam ei velim duxtaxat affe-  
rente voluerit.

Item Felix Papa in secunda decretali Episcoporum  
Gelius.

S. i. e accusatorum per sonis in iudicio Episcoporum.

a. al. convenientem. b. Et Afric. c. 97. c. Rab. in pen. c.  
Burch. l.2. cap. 198. Ivo p. 6. c. 271. Penn. l.4. c. 64. Capri. l.6. c. 241.  
& Arelaten. i. c. 14. d. al. capitula. Arelat. i. c. 14. e. Inf. 4.  
quod. 6. si accusatorum. In capit. Hadriani. c. 4. Capit. 15. cap. 241.  
Anf. lib. 3. c. 86. Ivo p. 6. c. 418.

culpabilis apparuerint, ad arguendum Episcopos i. &  
cetero non admittantur, nisi proprias causas alienas  
(non tam enim criminales, vel ecclesiasticas) volunt.

i. ¶ Episcopos de cetero] Vnde ista alibi diversa  
venientia credibile, & ceteris locis indicatur. Antea tamen ipsa  
habuit & ponderebat.

Cum ergo falsa fratribus obiciuntur, usque ad quamvis  
communicatione prohibentur, cum illi, qui in Episcoporum plena-  
potestis inveniuntur, ad arguendum de cetero alibi diversi proba-  
potes, quod in primo capitulo deficiens, tunc sequentia  
juribus ad sequentia procedere non valent.

#### QVASTIO XII.

A. B. Accusat verba accusationem in accusatio-  
nem multorum auctoritas probabile.

i. ¶ C. I. ¶ Accusat, nisi prius, se premit  
atque accusare non possit.

1. N. Enganda a eti accusatis licentia criminalis  
quamvis criminis, qui prentur, se premit  
non est credendum contra alios eorum confessio-  
nibus implicati sunt, nisi se prius probra-  
nocentes, quoniam periculosa est, & administrationis  
rei adversus quemque profectio.

2. C. II. ¶ De eodem.

Lib. 9. Cod. tit. b. primo, l. 19. Imp. Valen-  
tianus, Valens & Gratianus, AA.

1. N. Enganda a eti accusatis (qui non suas plu-  
siones persequuntur a) licentia criminalis  
pari vel minori, prout quam se criminis, qui pre-  
meruerint, secundum scita veterum iuriis condicione-  
tamen, ut & ipsi infractions contra eos etiam per  
accusationem deponeant possint.

3. C. III. ¶ De eodem.

Item ex decreto Hadriani & Papa, ep. 1. c. 18.

Non est credendum contra alios eorum credi-  
si qui criminibus implicantur, nisi se prius probra-  
nocentes: quia periculosa est, & administrationis  
rei adversus quemque profectio.

Hoc autem intelligendum est in parte, vel minima crimi-  
ni si de majori criminis eum accipere voluerit (veluti, si ac-  
cione, per perfidiam, de homicidio, vel firmata, vel  
alio huiusmodi criminis accusatum, sicum impetrare voluerit  
devertitur non prohibetur). ¶ Aliquando enim comi-  
tis prejudicium civili, aliquando criminali. Unde in  
caso, ut ordine iudiciorum, lega quarta, legio, ¶  
fusione g. intermissa capo fit, ut de criminis patentes, qui  
minus, minus iuris merito preseverant.

1. ¶ Aliquando criminali] Ante legem, ut  
do civili: criminali: expandit et delito, civili, ac  
veterum codicim. Nam hic tantum agitur, quando  
minimi civili, aut criminali prejudicium. In sequenti  
aliquando civilis, expotiri, quando civili, & iure  
nulli praeservatur.

2. pars. Aliquando civili prejudicium civili.

a. In Cod. Theod. l.9. tit. 1. leg. 12. Burch. lib. 1. cap. 1.  
lib. 3. cap. 74. Ivo p. 5. cap. 274. Penn. lib. 4. cap. 1.  
qui accusare non possint. c. Enganda. Ivo p. 5. cap. 1.  
d. al. exequuntur. e. Inv. Hadriani cap. 3. cap. 1.  
Sup. v. Enganda. f. al. confessio lib. 1. c. 14. § 418.  
lib. 1. tit. 1.